
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO VIII - AMBITO TERRITORIALE DI VICENZA 

Borgo Scroffa, 2 – 36100 Vicenza 

 

 

e-mail: usp.vi@istruzione.it C.F. 80015810247 - Pec: uspvi@postacert.istruzione.it – Tel. Centralino 0444251111 

Tel. Segreteria del Dirigente 0444251123 – Tel. VoIP 88923 

Prot. (vedasi segnatura in alto) 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI CORSI DI FORMAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA. 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 37 D. Lgs 81/88 e Accordo Stato-Regioni del 21/12/11 è obbligatorio 

organizzare incontri di formazione dei lavoratori in materia di sicurezza sul lavoro; 
VISTO  il D. Lgs. n. 165/01 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 

 dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
 conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
 elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
 offerte; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017 per quanto 
 riguardo l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 
 soglia comunitaria di euro 40.000,00; 

VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
VISTO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano inferiori alla soglia, e per cui si può 

procedere ad affidamento diretto; 
VISTA la necessità di organizzare tempestivamente i corsi di cui in premessa; 
 

DETERMINA 
 

- l’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio di formazione del personale: 
➢ Formazione generale (4 ore)  €. 320,00 + IVA 
➢ Formazione specifica (8 ore rischio medio) €. 640,00 + IVA 
➢ Formazione per addetti antincendio (aggiornamento 2 ore) €. 160,00 + IVA 
➢ Formazione per addetti al primo soccorso (aggiornamento 4 ore) €. 450,00 + IVA 
➢ Formazione Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza (RLS) (32 ore) €. 400,00 + IVA 
- di affidare il succitato servizio alla ditta Studio Centro Sicurezza Ambiente SRL con sede in Vicenza alla via 

dell’economia n. 131 - P.I. 01705780243 per un importo complessivo di € 1.970,00 
-  esente IVA;  

- di evidenziare il CIG n. Z4035C844D relativo al sopraindicato acquisto;  

- il Responsabile Unico del procedimento è il Dirigente  dott.ssa Nicoletta Morbioli; 
- La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo online sul sito web dell’USR VENETO. 
-  

LA DIRIGENTE 
Dott. ssa Nicoletta Morbioli 

documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:usp.vi@istruzione.it
mailto:uspvi@postacert.istruzione.it

		2022-03-30T13:25:00+0000
	MORBIOLI NICOLETTA


		2022-03-31T14:40:26+0200
	protocollo




